
RIUNFO PERIODISTICO NOESTRO

■ B L I C A C I O K

I I »

Q U I N C E N A L  —

-  -O Franqueo Pagado

K 2
T a r i f a  Reducida

°  O 
<

C o ncesion  N° 3459

BOLETIN
EXTRAORDINARIO

Agosto de 1940

111
La Intervención del Hospital

• - r* La intervención del Hospital 
1W  [^Mariano y Luciano de la Ve- 

del municipio, reciente. 
|| ámente decretada por el Comi- 

*.Wr sion:ado Municipal, ha causa- 
g l b  do, como era de esperarse, la 
[mw satisfacción unánime d e l  ve- 

eindario bien inspirado de 
f  i y ^nuestro pueblo.

S  Para nosotros, la medida de 
| referencia constituye, además, j 

un motivo de legítima compla-J 1 cencia, en cuanto supone un  
J éxito periodístico de P A R A 1 

I T ) ! . . . ,  y¡a( que, como lo ha-¡ 
brán apreciado nuestros lecto-' 

’• i  es, hemos venido sosteniendo !' 
desde estas columnas y desde. 
hace largo tiempo la imperiosa 
necesidad existente hastia, po-' 

r ^ , c o s  días atrás, en el sentido! 
de que l o s  poderes públicos( 
m|nieipales aldoptaran, con la 
fiñneza que el caso requería, 
las disposiciones tendientes a 

t-j poner término a la censurable 
Cj. situación porque atravesaba el 

i# establecimiento.

1  De consiguiente, a la p a r  
' ".'que hacemos llegar nuestros 

'plácemes al señor Comisiona­
do Municipal por su tan l^a- 

i ble como acertada actitud en 
fia  emergencia^, queremos tam­

bién destaqa¿r la circunstancia, 
por cierto no muy frecuente 
y por ello dóblemete reconfor­
tante, de que una aspiración 
colectiva h a y a  encontrado, 
puede decirse que de inmedia­
to, la justa resonancia en el 
espíritu del funcionario a cu­
yo cargo se encuentrai hoy el 
gobierno y  administración del 
patrimonio municipal.

Formulamos la última apre­
ciación porque, indudablemen­
te, no es cosa frecuente con­
templar que en los municipios 
de nuestra provincia los recla­
mos de sus vecindarios siem- 
pre 'O c¡aisi siempre legítimos, 
produzcan mayores preocupa­
ciones a los hombres que, de 
una manera o de otra, se ha­
llan al frente de sus gobiernos 
edilicios, máxime si la debida 
atención de esas aspiraciones 
públicas hubieran de contra­
riar los intereses creados de 
círculos o de tendencias a los 
que aquéllos pertenecen.

Volviendo ahora a l asunto 
que motiva/ el presente comen­
tario, diremos que la opinión 
sensata de nuestro pueblo es­
pera que el caracterizado con­
vecino a cuya competencia y

CVlOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

| responsabilidad se ha confia­
do la tarea preliminar de po­
ner coto al desbarajuste im­
pelíante en el hospital de la 
Vega, desempeñe su mi 
con acierto y, sobre todo, 
contemplaciones de ninguna 
naturaleza en la amplia inves­
tigación que se le ha encomen­
dado, como ¡asimismo, en la 
adopción de las indispensables 
medidas de §aneamiento, tan­
to de orden material como mo­
ral, que el nosocomio requiere 
para que dentro de breve tér­
mino pueda el mismo prestar, 
como elocuentemente lo expre­
san los considerandos del de­
creto de intervención, los más 
eficaces servicios de asistencia 
social a que lo destinaron sas 
altruistas fundadores.

El vecindario d'e Moreno de­
be saber, porque tiene piemos 

i derechos para ello, cual ha si- 
I do la actuación de los que hias- 
I ta hace pocos días se encon- 
| traban al frente de la admi­
nistración y  dirección del es­
tablecimiento. Y  si ellas han 
■sido tan desacertadas como así 
lo hace suponer el comenta­
rio públiqo, ,gran parte- de la 
responsabilidad tendrá necesa­
riamente que recaer sobre to­
dos aquellos que, por las po­
siciones espectables q u e, me­
recida o inmerecidamente ocu­
paban ú ocupan en nuestro 
municipio, nada hicieron ni si­
quiera para remediar la bo-

\ t/ .T  2 0 3
2  M o h ENO F.C.O.

chornosa situación que dentro j derivado los graves perjuicios 
y fuera del nosocomio se ha de toda índole que, por su 
venido tolerando por largo marcada evidencia, eréemos 
intervalo y de la que se han | ocioso poner de manifiesto.

El Decreto de Intervención 
al Hospital

Moreno, Agosto 10 de 1940.

Visto la acefalía total de la Comisión administraldora del 
Hospital “ Mariano y  Luciano de la Vega”  del municipio, pro­
ducida p o r la renuncia oportunamente presentad^ p o r  los 
miembros de la, misma;

Y CONSIDERANDO:
Que es ’del conocimiento del infrascripto, en razón de las 

denuncias que le han sido formuladas por distintos conductos, 
como así mismo, por lo que resulta de las reclamaciones he­
chas por distintos órganos de publicidad, que la situación del 
Establecimiento en lo referente a los servicios públicos que 
está llamado a prestar se ha venido desarrollando desde ha­
ce tiempo en forma marcadamente irregular y  deficiente.

Que, en consecuencia, corresponde al suscripto adoptar de 
inmediato las medidas tendientes a regularizar, dentro de la 
mayor brevedad, la anómala situación a que se hizo refe­
rencia, a objeto de que el nosocomio puéia llenar cumpli­
damente los fines de asistencia social para los que fuera fun­
dado.

Que no siéndole posible, por la índole de sus funciones 
en el gobierno de la Comuna, tomar intervención personal di­
recta en la administración del Establecimiento citado y, re­
putando, por otra parte, indispensable poséer una información 
completa del estado en que él mismo se encuentra en la ac­
tualidad, a efectos de provéer oportunamente lo que corres­
ponda, el infrascripto, Comisionadlo de la Intervención Fe­
deral ante la Municipalidad del Parts lo,_ en ¿e  íáo facji 
tades que le acuerdan los Arts. 29, 89 inciso i) y  63 del ’ 
glamento del Hospital en vigencia;

D E C R E T A :

Artículo 1° —  Declárase intervenido el Hospital “ Maria­
no y  Luciano de la Vega”  del municipio.

Art. 29 —  Nómbrase en el cargo de Interventor del mis­
mo al Escribano Público señor Don Blas R. Sempé, con las 
facultades de que instruyen las instrucciones que se le im­
partirán por separado y  de acuer’do a las cuales ejercerá 
su cometido.

Art. 39 —  Comuniqúese, publíquese y  dése al Libro de De­
cretos.

I n s t r u c c i o n e s  a  las  c u a l e s  el S e ñ o r  I n t e r v e n t o r  
en el  H o s p i t a l  M a r i a n o  y  L u c i a n o  de  la V e g a ,  

s e  s e r v i r á  a j u s t a r  su  c o m e t i d o
I .—  El Interventor llenará instrucciones 

su cometido de acuerdo

ES asunto del pan
Nos es gratamente satisfac­

torio poder comunicar a nues­
tros lectores y al pueblo en 
general que, el problema fun­
damentalísimo de la carestía 
del pan, —  del que nos he­
mos hecho eco en nuestros nú­
meros pasados —  ha sido y,a 
abordado por el Sr. Comisio­
nado, Don Eduardo E. Cúneo, 
quién, en la interviú que 
le hiciéramos días pasados, nos 
manifestó que ya se había ¡afbo- 
cado a la dilucidación del pro­
blema.

Confiamos que el Sr. Cúneo, 
interpretando el justo anhelo 
del vecindario todo, hará un  
llamamiento ¡ai los Sres. pana­
deros locáles, a fin de que és­
tos, se pongan a tono con el 
standard de vida actual y re­
bajen el precio del kilogramo 
del pan, que no está a la al­
tura del costio de su factura­
ción máxime, si pensamos que 
en plaza existen panaderos que 
venden a menor precio con el 
agravante pata ellos que son 
revendedores.

guientes:
a) Practicará el inventario de 

todios los bienes del Hospi­
tal.

b) Determinará el estado eco­
nómico del Establecimiento 
examinando los Libros de 
contabilidad, cuentas d e

(Pasa a la última)

A ñus cta:

P f t O C T *
JcZLedad cU?%ntcnfe- {árntituafr í“ '- 0

GENERAL BELGRANO 83 
*  MOIÍENO ]

Haga patria grande e 
por la chica que es su



P A R A  V d ! , . ----------- No se deslumbre por fantásticas liquidaciones, compre, deduzca y decídase a COMPRAR en los comercios del pueblo.

LOS ANIMALES SUELTOS
por el Caballero Don X

a r El viejísimo —  pero siempre 
'} . nuevo —  caballero manchego 
'k ' en sus numerosas aventuras, 

UDjf- sabrosísimas como el pan del 
tor trigo, hallóse cierta vez fren- 
ito  ̂ te ai una mjanada de carneros 

en plena campiña española. El 
ü d -  genio de Cervantes hizo na­
na eer de su pluma el chispean- 
a * te entrevero de Don Quijote 
>nJ y  l°s carneros, pero nunca De­
ll ei gó a suponer, pese a la m,a- 
le" ravillosaj imaginación que po- 
’e.̂ : seía, que centurias más tarde 
a¡ la aventura en cuestión se re- 
sii. petiría diariamente en tierra’s 
da- argentinas y  lo  que es peor 

aún teniendo por escenario las 
_  calles-y aceras del pueblo de 
la Moreno. O es que el pueblo de 
ue Moreno pretende imitar al cé.

lebre caballero, o bien las jahi-
:au toridades municip^Hes tratan
t de hacer revivir, en cada uno

lú' de los habitantes, el espíritu
1C del viejo Don Quijote.

Pero el asunto es más gra.’ 
;s, ve de lo que se crée. Si solo 
ic fueran bestias limares las que 

hicieran suyos los paseos del 
1 pueblo, podría, tal pecado, te­
jo ner sus atenuantes, pero cuan- 
h, do a más de aqyellas, recorren 
3 las calles, con aires de 
re-~, rita bur^iesfi. vqpc.» üe todo 

y  caballos zainos o ala- 
' zanes, con pretenciones de ca- 
‘ balleros, la cuestión cambia de 

color y  se toma vergonzosa.
€ El peatón ya no lleva ,a; su 
d lado a otro peatón sino a una 

bestia común y silvestre que 
haee pensar y muy seriamen- 

i te, si el campo ha invadido al 
( pueblo, o bien el pueblo ha 
' invadido al campo. Lo prime­

ro sería absurdo y lo segam- 
do también, pues para ello 
existen campos de pastoreo,

■ como así, tierras para la edi­
ficación de ciudades, pueblos 
y  aldeas.

El Señor Comisiionado hjai 
prometido tomar medidas, pe­
ro aún esas medidas no se han 
fclevad'o a la práctica, acaso 
por falta de práctica o faltfti, 
de medida. Todo lo cual, ha­
ciendo un pequeño juego de

palabras muy eficáz, sería una 
medida práctica o viceversa. 
Creo, sin embargo, porque nos 
lo ha dicho el Sr. Cúneo, que 
se encargará del asunto para 
darle la solución necesaria, la 
única que tiene. Esperemos.

Pero mientras tanto dejad 
que me despache a gusto, que 
no siendo así no habría, ar­
tículo1.

Como iba diciendo, eso es 
intolerable. ¿Con qué derecho 
el hombre, ser hum¡amo racio­
nal compuesto del almai y ma­
teria, debe alternar c o n  las 
bestias? Acaso no se alterna, 
día a día, cion hombres bes1- 
tias, paipai que tengamos que 
soportar a las bestias que no 
tienen nada de hombre, iN o 
señor, de ninguna manera! Yo, 
al menos, soy un ser racional 
y no deseo andar a empello­
nes con los ellos en los plí­
seos de las plazas y en las 
aceras de las calles.

Bien está lo que dijo Sar­
miento: sed compasivo con los 
animales (Lo habrán dicho 
muchos pero en estos -momen- 
trno a5io le  recuerdo a él). Pe­
ro esta máxima ha sido llevar 
da al extremo, por que al sel­
lo con ellos, se ha deja'do de 
serlo con los hombres.

¿Quién de vosotros n o  se 
siente {herido por Aesa igual­
dad? Aceptar una igualdad de 
esa índole sería desformar el 
verdadero sentido de la igual­
dad democrática, porque la 
verdadera democracia, desde 
las épocas de Aristóteles, na­
da dice en sus principios sobre 
1a, afinidad entre los derechos 
de ]|«us bestias y los hombres.

Si Nabucodonosor sintióse 
irracional una vez y púsose a 
comer hierba no lleguemos no­
sotros a imitarlo con el con­
tagio de la compañía de las 
vacas, caballos y ovejas. Aun­
que ya tenemos algo de ellos. 
La predilección por la ensala­
da de 'lechuga, hierba como 
cualquiera, verdura paria> los

académicos, es un indicio bas­
tante elocuente, Guerra a las 
ensaladas, pués.

El pueblo de Moreno no de­
sea imitar al c¡a!ballero de la 
Mancha más que en sus lógi­
cas y sesudas razones y  buen

Copias a Máquina
De Contratos, Presupuestos, Actas, Escrito]
★  SE SACAN A  0,50 LA PAGINA' 1

PROA ------  General

decir, en cuanto a la aventu­
ra de los carneros, que aquí 
se tratar de igu¡aiar, digo mal 
de, ^superar las proporciones, 
quede solamente para las no­
velas de caballería.

OCXXXDOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

Las Inspecciones del Dep. 
del Trabajo

C I N E  P A R I S
Sociedad Francesa

■<ÜO

, r  r

DDE-
PROGRAMA NACIONAL

:3é. j&l . Jueves 15: Delia Garcés y 
.jR/aci^flugo del Qairril en, GENTE 

L ííIE N ; Delia Durruty y  José 
O REI* Gola en, PUENTE ALSIN A;

Pedro Tocci en, NUESTRA 
TIERRA D E  PAZ. Mayores' no de la primicia exclusivia en 

V ICIO*, o 5Q y  Menores $ 0.20. i la zona, UN BEBE DE CON- 
zjarSábado 17: Iván Caseros en, TRABANDO, con Luís Sandri- 

^ ^ A M P E O N  POR UNA MU- ni.

JER; José Gola y Maruja Gil 
Quesada en MAÑANA ES DO­
MINGO ; El malogrado cantor 
‘ 1 Príncipe Azul ”  c o n  Severo 
Fernández en, CANILLITA;

Para el Domingo 18: Extre-

tica desde la iniciación del 
rriente mes, un plan de rotación 
de inspecciones mensuales, pro­
yectado por la sección inspección 
de dicha repartición y por el cual 
se separan las tareas de atención 
de conflictos, fiscalización de le­
yes y funcionamiento de orga­
nismos obreros con personería 
legal.

Participarán de esas inspeccio. 
nes 40 inspectores, de los cuales 
27 fiscalizarán e 1 cumplimiento 
de las distintas leyes, habiéndose 
fijado para cada uno una comi. 
sión quincenal, visitando uno o 
más partidos, de manera que al 
término de un mes será recorri­
da totalmente la provincia. Cada 
inspector en comisión fijará uno 
o dos días, según la importancia 
industrial de la localidad, para 
atender, en el lugar donde ha 
fijado su domicilio, toda consul­
ta o denuncia que se formule;

para ello, y con el tiempo sufi­
ciente, hará colocar en lugar vi­
sible de la Municipalidad, comi­
saría de policía, oficinas de va­
luación, organismos patronales y 
obreros e importantes casas de 
comercio, un aviso anunciador 
del lugar, día y horas en que 
realizará la tarea.

En el plan se establece la ins­
pección permanente de los par­
tidos de La Plata y  Quilines, da. 
da la importancia industrial y 
comercial de los mismos, la que 
ya rige en los partidos de Ave­
llaneda, Bahía Blanca, Junín y 
General Pueyrredón (Mar del 
P lata), en donde existen dele­
gaciones del Departamento del 
Tx-abajo.

Las inspecciones se cumplirán 
por el sistema de rotación estric­
ta, de manera que cada inspector 
volverá en comisión al mismo 
lugar, al cabo de dos años y dos 
meses.

P a g o  de la 2 d a .  c u o t a  de l  I m p u e s t o  I n m o b i l i a r i o

La Dirección General de Ren. 
tas envió a los valuadores de to­
dos los distritos de la provincia 
una circular informándoles que, 
durante loé meses de agosto en 
curso y septiembre próximo, los 
contribuyentes deberán pagar la 
segunda cuota del impuesto in_

mobiliario por el corriente año.
Se expresa que, de acuerdo con 

el criterio puesto en práctica por 
la misión federal, dicho plazo 
no será prorrogado, por lo rual 
los contribuyentes que no eum. 
plan con esa exigencia incurri­
rán en las multas legales.

Empleados Ferroviarios gestionarán 
iá Concesión de Préstamos

Con el fin de organizar una 
activa campaña tendiente a ob­
tener el cumplimiento de las dis. 
posiciones de la ley 10 .650 que 
establecen la concesión de prés­
tamos en efectivo al personal fe. 
rroviario, por la caja de jubi­
laciones respectiva, se ha inte­
grado una comisión de propagan, 
da con las siguientes personas: 
Bernardo Zabala, Felipe Jiacon. 
tini, Nazario Miranda, Francis­
co E. Ceresole, Alejo Cabrera, 
José B. Romero, Elias G. Prin- 
gles, José Burgos, Carlos E. Be- 
rón y Pedro B. Molina.

Esta comisión, que dispondrá 
inmediatamente la realización de 
diversos actos, ha establecido su 
secretaría en la calle Medina nú.

V  ¥■ #  -¥• #  -¥■ #

AYUDE A QUIEN NOF 
AYUDA, COMPEE A NUES­
TROS AVISADORES.

V  ¥  #  *  #  +  #

mero 2176, de Sáenz Peña, adon. 
de los interesados deberán diri­
gir su adhesión, indicando nom­
bre, apellido, ferrocarril en que 
trabaja y número de la matrícu­
la individual.

S E Ñ O R A
Los últimos mo 
recibidos en Zi 
X V  . y Trotteur Jfc. 
xima temporada a J 

muy baratos.
★  Z A P A T E R I A

CASA MOREN
Bmé. Mitre 651 — Mor

C a j a  N a c i o n a l  de 
A h o r r o  P o s t ^

Estado de los principales t 
bros estadísticos y financieros 
esta Caja, al 31 de Julio de 194

Nro. de depositantes 2.088.54 
Depósitos: $ 148.222.270.61.

Existencia e n efectivo: pes< 
3 4 .3 4 0 .2 4 1 .5 0 .

Inmuebles $ 7 .016J^íig^^
Fdo. de Reserva, 617 77 , 

pesos. __' '
Agencias habili tadias:

Postales 1.^564.

Escolares $ .4 4 9 .

Líquido depositado en lo 
va del cte. año ? 4.012.811.98

oooooooooooooooooooooc 
Aire Malsano

Publicación solicitada 
controlada por el Centro c 
Investigaciones TisiológicK 
Ley 12.098.

Todo el mundo piensa qqg ( 
agua que ha de beber sea.nu 
ra. Pero cuando se ,trata ta 
aire que hemos de respirar^ 
no se tiene en cuenta crite: 
tau higiénico como elemental.' 
aire de un ambiente mal veo 
lado está sucio. Sucio de mitíj 
bios, partículas orgánicas, de g 
ses malsanos que penetran en 
aparato respiratorio de quier 
lo aspiran. Huya del aire svtí 
Ventile sistemáticamente. No /§ 
manezca ni un momento 
ambiente que no tenga i 
tana abierta. Solo así evitará] 
chas enfermedades. La, „ta 
losis entre ellas.

m m m i  m m m  m r n
SALA NETAMENTE FAMIL^ 

P R O G R A M A  SELEC TO

Jueves 15: LA HERMANA Raft, Ellen Dv 
DEL ZORRO, con George Ha- bert. 
yes, Russell Hayden, Paúl Sut- Domingo ü 
ton y Betty Amann; ENFER- Indómita; Y, 
MO DE AMOR, dibujo de Spa- TRADA, con ( 
guetti; LOS DOS BORRICOS, Hany Carey v 
dibujo en colores; E L  TRO- EL TIRANO D 
VADOR DE LA RADIO, con En escena * 
Tito Guizar, .  Tana; EL JU- la expresr 
GADOR Y  LA DAMA, con G. go. -



L . -No pierda el dinero en largos viajes. A la vuelta de sn casa puede encontrar lo que desea.

i Viales por Valor de 54.600.000 
'tiesos se proyectaron este año

J Nacional de Via- 
. conocer detalles 

Habor realizada en 
hestre, en cumplí, 

propósitos enun- 
r namente, de inten. 
astrucción de cami- 

trabajos de mejora- 
f red nacional.

, , 5.suministrados, 
5 ( [  ¿'periodo se proyectaron ca_ 

r un total de 5.162 ki- 
comprendiendo tramos 

jantes de la red nacional, 
de acceso a las estacio- 

■ ferroviarias y caminos pro- 
la les atendidos con fondos de 
| uda federal. El valor de esas 

de acuerdo con los pre­

L A  P A Z

supuestos aprobados, alcanza a 
54 .600 .000 pesos, de los cua. 
les, 32 .432 .556 se invertirán en 
la red nacional, para la cual se 
proyectaron 3 .379 kilómetros de 
camino, o sea 1 .500 kilómetros 
más que en todo el año 1939, 
con una inversión superior, en 
8 . 000 .000  de pesos, a la de ese 
período. En la red nacional se

iniciaron obras por 11 .784 .110 
pesos, con 927 kilómetros de ca­
mino, cuyas cifras son superiores 
a las de todo el año próximo pa­
sado. Se terminaron también 
el semestre, 1.199 kilómetros de 
camino en la red nacional, 451 
con fondos de ayuda federal y 
619 kilómetros en caminos de ac­
ceso a las estaciones ferroviarias.

Reglamentóse el t r á m i t e  de los 
pedidos de conmutación de penas
ia secretaría de gobierno lleva- 
á un registro general con las 

anotaciones de esos pedidos
Por la secretaría de gobierno 

dictóse un decreto reglamen­
tando la forma a q u e  deberá 

, , ,  . ajustarse el trámite de los pe_
ferdad quienes afirman (je conmutación de pena.

Expresa que el pedido de con. 
mutación será presentado por el 
penado al director del estableci­
miento en que se encuentre re­
cluido, el que informará sobre 
la conducta observada y envia. 
rá el pedido a la Dirección de 
Establecimientos Penales, donde 
se le agregarán diversos infor­
mes que establece el decreto.

Luego intervendrá el Ministe. 
rio de Gobierno, requiriendo de 
la Suprema Corte de Justicia el 
informe a que se refiere el

-Ano.

desaparece-

ai suprimir las

no se realice, 
en el desdicha, 
lo  llamen para

¿ y íq u iS / to S ?
' • n  hombres.

1¿ duda; en la g
r* «V ©cnerda.

(De „ E1 Erial»,j tículo 132, inciso 49 de la Cons- tivado.

titución. Se señala que los pe­
nados no podrán presentar más 
de un pedido de conmutación por 
año y que no se darán curso a 
los que correspondan a delitos 
en que el Senado hubiese cono­
cido como juez y los cometidos 
por un funcionario público en el 
ejercicio de sus tareas.

Después de consignarse otros 
detalles del trámite se expresa 
en la e'egjamentación que por 
el Ministerio de Gobierno se lie. 
vará un registro general de con­
mutaciones en el cual se anota­
rán los pedidos y que en la me­
moria que anualmente debe re. 
mitir a la Legislatura, se acom­
pañará una planilla con la nó­
mina de los penados bcnofici*- 
dos, carácter de la conmutación 
y las razones que la hayan mo-

R E L O J
P U L S E R A  D E  5 E Ñ O R A  

E XT R A VI ADO
En el trayecto* de Martínez Meló a Estación F . C . O .

Por ser de recuerdo farai. 

liar, p^gradecería infínita-

★ mente a la persona que se
sirviera entregarlo en la 

Administración de este pe­
riódico.

★  ★  ★

Gral. Belgrano 836 ü. T. 247 MORENO F . O. O .

PERIODISMO—

F r a n c h o t  T o n e  y G r a n t  
G ar i ,  en  “ M o t í n  a B o r d o ”

"NATURA”
El tercer número de esta po­

pular revista de la salud y la 
cultura integral, acaba de apa­
recer nutrido de material de lee. 
tura interesante y con profusión 
de grabados.

Merece destacarse la importan­
cia de esta publicación, que por 
tratarse de especialidades de ca­
rácter cultural, su precio de 30 
centavos conipaiado con sus 36 
páginas de material, es cuma, 
mente económica.

En el último número que apa­
reció estos días y está en venta 
en todos los quioskos y  libre, 
rías, además de poder pedirlo a 
su dirección, L. Sáenz Peña 663, 
Buenos Aires, se destacan intere­
santes colaboraciones de la 
pecialidad que aborda NATURA, 
a saber: naturismo, cultura 
sual, filosofía, arte, etc., etc.

Por el sumario de este núme­
ro, que reproducimos a continua, 
ción, el lector podrá darse una 
idea exacta del interés de esta 
moderna y popular publicación 
de divulgación cultural que de-

E s t u d i o  s o b r e  la o r g a ­
n i z a c i ó n  del  R e g i s t r o  y 

C e n s o  P e r m a n e n t e
Desde hace varios días actúa 

en el Registro General y Censo 
Permanente de la Población, In. 
muebles, Comercio é Industrias 
de la provincia, el sub director 
general de la Dirección de Es 
tadística de la Nación, Sr. Atilio 
Domingo Furmento, a quien, de 
acuerdo *con un .-pedido de la 
misión federal en la provincia, 
se ha confiado la tarea dP rea. 
lización de un amplio estudio 
acerca de la organización y fun­
cionamiento de aquella repartí-

medidas conducentes ál^nffijor de ~  
senvolvimiento de la labor de

Sinfonías Tontas, de Max Be- 
ir: El Sexo en la Historia, del 

Dr. Félix Martí Ibáñez; El Estó­
mago (sus enfermedades y tra­
tamiento), de J. Vidal Mata; De. 
bemos renovar al Ser Humano, 
de Angel .Bidaurrázaga; Cómo 

r a un Intelectual, del doc­
tor Eduardo Alfonso; Jesús el 
Esenio, de Carlos Brandt; Las 
Propiedades Curativas y Alimen. 
ticias de las Naranjas y Manda.

;; Eficacia de los Baños de 
Vapor, del Dr. Mario Collado; 
Evolución, de Juan P. Maglioni; 
Instinto Genésico e Instinto Ali­
menticio, de J. Vidal Mata; Lo 
que debemos cuidar los Trabaja, 
dores después de la Salud, de 
Martín Gálvez García; Ha muer­
to el Dr. Amílcar de Souza; Sex_ 
sualidad y Matrimonio; de Ro­
berto Remartínez; Ensayo de Fi. 
losofía Naturista, de J. Rodrí­
guez; Por qué y cómo me hice 
Naturista, de Esteve Dulín; Pue. 
ricultura, de Sofía Castex; Con­
sultorio Psico-sexual, del doctor 
Félix Martí Ibáñez; Las Vitami­
nas, d e l  Dr. Rogelio Agüero; 
¿Qué debemos comer?, por He- 
len Rooney; Tabla de Clasifica­
ción y Compatibilidad de los Au­
mentos, de J. Rodríguez; Al Co­
legio de Médicos de la Capital 
Federal, de Hipocraticus; Con­
sultorio de Cultura Naturista, y 
La Historia de la Alimentación, 
de Plutarco.

H o m e n a j e  a S a n  M a r t í n

El director general de escue. 
las, doctor Molla Villanueva, dic_ 
tó una resolución por la cual sé 
dispone que en homenaje a la 
memoria del general San Martín, 
en ocasión del 90o. aniversario 
de su muerte, se destine la úl­
tima hora de clase de los días 
13, 14 y 16 del corriente a re­
cordar la vida y obra del procer.

También autorizó la concu­
rrencia de delegaciones de vein 
te alumnos por cada escuela á 
los actos que se organicen en ca. 
da localidad en recordación deí 
heroe, el 17 del corriente.

EN VENTA PARTICULAR

Amplia casa, cómoda con fa­
cilidades de pago a 2 1¡2 
cuadras de la Estación 

del F. C. Oeste.

Informes en ésta

—  ADMINISTRACION —

ENCUADERNACION D E  
LIBROS 

IMPRENTA R I C C I

Gral. Belgrano 836 

Moreno F .C .O .

rr

T



Extraordinario

Agosto d© 1940

INTENDENCIA MUNICIPAL DEL PARTIDO DE MORENO
BALANCE DE COMPROBACION Y SALDOS AL 31 DE Jü LIO DE 1940

V U V U iU »

1. A b a s to ......................................$
2. Alumbrado Público . . . .
3. A lqu ileres ................................
4. Barrido, Riego y Limpieza
5. Boletos, Marcas y Señales .
6. Derechos de Cementerio . .
7. Censo G a n ad ero ...................
8. Derechos de Oficina . . . .
9. Derechos de Construcción .

10. Fraccionamiento de Tierras
11. Rta. Mun., Imp. Fisc. 15o|o
12. Imp. Fisc. 30 o|o; Ley 4202
13. Impuestos Atrás, a cobrar
14. Multas por Imp. Atrasados
15. Multas según Ordenanza .
16. Pat. de Rod., Trac, a San.
17. Multas de Pat. ‘líe Rodados
18. Patentes V a r ia s ....................
19. Pat. Unica, Aut. y Carnets
20. Multas Automotores . . .
21. Tes. Gral. Pcia. ó Ley 4490
22. Permisos V a r io s ...................
23. Pesas y M ed id a s ..................
24. P ropaga n da ............................
25. Vía P ú b lic a ............................
2 6. E v en tu a les ..............................
27. Inst. Mée. y Estab. Ind. .
28. Derechos Insp. Medidores .
1 Depto. Deliberativo Item 1 .
1 Depto. Deliberativo Item 2 .
2 Administración, Item 1|12 .
3 Depto. O. Públicas, It. 1110 
3 Depto. O. Públicas, It. 11 .
3 Depto. O. Públicas, It. 12 .
3 Depto. O. Públicas, It. 13 .
3 Depto. O. Públicas^Ii^—1'4 

"S ’ S S B B ríír - Públicas, It. 15 .
4 Cementerio, Item 1|2 . . .
5 Conservación Caminos It. 1|2 
5 Conservación Caminos It. 3 .
5 Conservación Caminos It. 4 .
6 Barrido y Limpieza, Item 1|5 
6 Barrido y Limpieza Item 6 .
6 Barrido y Limpieza Item 7 .
7 S. Asesoría, Item 1 . . . .
8 Asistencia Pública, Item 1|2
9 Alumbrado Público, Item 1 

10 Comisión Cobradores, It. 1 .
10 Comisión Cobradores, It. 2 .
10 Comisión Cobradores, It. 3 .

„  10 Comisión Cobradores, It. 4 .
11 Procuración, Item í  . . .  .
12 Nomenclatura y Numer. It. 1
13 Fiestas Públicas, Item 1 . .
14 Gtos. Administración, It. 1 . 
14 Gtos. Administración, It. 2 . 
14 Gtos. Administración, It. 3 . 
14 Gtos. Administración, It. 4 . 
14 Gtos. Administración, It. 5 . 
14 Gtos. Administración, It. 6 . 
14 Gtos. Administración, It. 7 . 
14 Gtos. Administración, It. 8 . 
14 Gtos. Administración, It. 9 .
14 Gtos. Administración, It. 10 .
15 Asistencia Social. Item 1 . .
16 Radiodifusión, Item 1 . . .
16 Radiodifusión, Item 2 . . .
17 Serv. Bonos Pavim., It. 1 . .
18 Deuda Atrasada, Item 1 . . 

Ret. Const. Obras Amp. Cementerio . 
Gtos. de Inspección y Direc. Técnica
C a j a .............................................................
Bienes Inmuebes T ie rr a s ......................
Bienes Inmuebles E d if ic io s .................
Bienes Muebles y Semovientes . . . .  
Bco. Pcia. Bs. As. (Cuenta Corriente) 
Impuestos .Atrasados a Cobrar . . .
Señor Sixto J. V id e la ...........................
Acréedores (V a r io s ) ..............................
Cuentas a P a g a r ....................................

a*ldo del año 1939 ...............................
Mmonio M un icip a l...........................
jT.nelo de R e e u rso s .............................

lupuesto G e n e r a l.............................
. Pcia. Bs. As., Cuenta Garantías 

- S .  Barbagallo (Depósito Gtías) . 
UBMClÉ-r Pcia- de Bs. As., (Cta. F. Cam.)

‘O t

.5 0 0 .—  

.0 0 0 .—  

.0 0 0 .—  

. 0 0 0 .—

1 .5 0 0 .—  
1 .0 0 0 .—  

75 0 .—  
500.—  

2 . 0 0 0 . —  
990.—  

61.04 
1 3 .086 .65 

8 .2 7 0 .—  
6 .98 6.6 5 
3 . 84-7-,-g-e

-"■¿5.233.62 
822.10

1 .1 9 0 .—  
1 .5 6 0 .—  
2 .4 7 5 .—  
1 .28 5 .8 0  
4 .28 3 .3 0  
1 .31 2 .4 5  
1 .55 8 .9 0  

4 0 0 .—
1.19 6 .6 2  
9 .43 0 .1 4
1 .41 5 .6 3  

212.95 
282.74

23.75 
1 .1 0 5 .—  
3.25 1 .0 5  

208.95 
268.65 
371.05 

1 .6 2 0 .—  
385.—  
44 0 .—  

1 .07 0 .7 3  
500.—

560.—  
5 3 .—  

2 .03 3 .6 1  
25 .0 62 .90  

1 .666.68 
372.29 

332.737.10 
178.256.86 

67 .320 .92
2 8 .4 19 .60 

251.751.66
35 .6 49 .60  

357.72

3.82 3.6 5 
17 .7 53 .10

30 .—  
2 .62 2 .5 5  

850.75 
1 .5 0 5 .—  

13.25 
1 .4 7 2 .—  
2 .53 7 .6 0  
8 .3 1 0 .—  
2.06 0 .6 3
2.81 6 .6 5  
3 .58 0 .7 5

37.20 
98.90 

9 .7 3 7 .—

1 .7 2 2 .—  
3 2 .0 6 4 .—  

353.05 
2 7 .8 6 7 .2 2 ' 

9 2 .—  
687.20 

1 .4 4 8 .—  
5 1 .—  
56.75

2 . 160 . —  
340 . —  

2 3 . 040 . —  
1 5 . 540 . —  
1 3 . 44.0 . -  

7 . 720 . —
5 . 000 . —
1 .0 0 0 .—  
1 . 440 . —  
2 . 040 . —  
2 . 880 . —  
5 . 4 0 0 . —  
2 . 335.03 
7 . 560 . —  
2 . 79 0 . —

2 .40 0 .
43 .5 00 .

4 .35 0 .

4 .0 0 0 .
1 .0 0 0 . 
1 .00 0 . 
1 .0 0 0 .

4 .97 6 .3 5  
27 .2 16 .45 

4 7 0 .—  
3 .37 7 .4 5  

649.25 
1 .4 9 5 .—  

136.75 
2 8 .—  

2 .46 2 .4 0

439.37 
183.35 

6 .41 9 .2 5  
2 .96 2 .8 0  

701.10 
1 .2 6 3 .—  

3 00.—

45.99 
25 .0 95 .90  
2 7 .1 52 .42  

3 0 9 .6 0 1 .—  
203.885.43

1 .1 7 0 .—
278.96

9 .95 3.3 5 
7 .2 7 0 .—
6.45 3.3 5 
3 .91 2 .5 0  
1 .76 6.3 8

177.90 
1 .4 4 0 .—

1 .04 9 .2 3
3 .27 6 .7 0
1 .47 7 .5 5

623.10
5 60.—

1.20 3.3 8
34 .069 .86

2 .93 4 .3 7
387.05
597.26

33.92
2 .6 0 0 .—

276.25

45 5 .—
5 20.—

1.429.27

¡ P A R A  A V I S O S  E I N F O R M j l C IO N I

\ Llame Tele fon icat
2 4 7  MORI

I Que corresponde al n ú S  
P A R A  V C f l  

SU 5 EQURO SERYIWj

Instrucciones a la, etc.
(Viene de la pág. 1)

Presupuesto d e

659.80
178.256.86

67 .320 .92
28 .4 19 .60 
42 .8 00 .18
35 .6 49 .60 

357.72

33.01

203.130.93

Bancos, 
gastos.

e) Establecerá nómina de la 
totalidad del personal téc- 
nicio, administrativo y de 
servicio.

d) Determinará el monto de 
las inversiones, durante un 
semestre, por conceptos de 
gastos de provéeduría, é 
igualmente, 1 o invertido 
p o r concepto de sueldos, 
durante el mismo término.

e) Realizará u n a  estadística, 
por el último semestre, de 
los enfermos ' internados, 
pensionistas y atendidos en 
consultorios externos. Ser­
vicio de cirugía, operacio­
nes practicadas.

f) Farmacia: Existencias de 
la misma y número de re­
cetas preparadas dudante 
el últimp semestre.

) Determinará las existen­
cias actuales de material 
del servicio de cirugía y ¡ 
de los de curación de las 
Salas.

h) Guardarropa: determinará 
las existencias.
Cocina, morgue y caballe­
rizas; informe sobre el es­
tado de las mismas y  de 
las existencias, 

j) Informe sobre é'l estado de 
conservación é higiene del 
Establecimiento en general.

I I .—  Se declarará de inme­
diato en comisión a todo el 
personal técnico, administrati- 

o y  de servicio, dejándose, 
luego, cesantes a los constitu­
yentes de aquél cuyos servi­
cios no sean estrictamente 
eesarios.

TIL— Dentro del plazo de 30 
días elevará al Comisionado 
Municipal un informe amplio 
sobre el resultado de su come­

tido y con retad 
didas d e egráeíos recr6 
adoptadas. at°s

- '*• oró -
IV .—  Evitar en lo pois \ j 

por parte del Interventor 
adopción de medidas qu* - 
se conceptúen de caráct^ 
gente o indispensable. * V

V .—  El Interventor no' h. 
rá, en modo alguno, actos d£ 
disposición de los bienes dfc 
Establecimiento.

DE LA PANTALLA

SUMAS TOTALES $ 1 .4 3 5 .3 5 2 .

ADOLFO A . PAGANO
SECRETARIO

LUIS C . M INO BARALE
TESORERO-CONTADOR

5 .35 2 .3 9  621.629.48 621.

EDUARDO E . CUNEO
COMISIONADO MUNICIPAL

T A R JE T A S  £ > £ ,( $
LA MEJOR IMPRESION' 

el ciento . . . .  $ 4-50 
I M P R E N T A  Y  P A P E L E -

---------- “ R I  O C I "
General Belgrano 836 — M oreif’_____


